29	Bettbiechliu Canisij ¹ in	12°	. ffl 12 kzs 32
28	Catechismus ^a Canisij	12°	. ffl 4 kzs 48
50	Catechismus ^b Canisij klain	16°	. ffl 2 kzs 32
20	Schatzbiechlin ²	12°	. ffl 12 kzs —
20	Nachuolgung Christj	12°	. ffl 12 kzs —
25	Von vier letzten dingen des menschen	12°	. ffl 8 kzs 20
20	Berich vnd erklärung von der Communion ³ .	8°	. ffl 8 kzs —
38	Fabrij betbiechlin ⁴	12°	. ffl 10 kzs 38
20	kunst wolzusterben ⁵ in	8°	. ffl 13 kzs 20
			Summa 213 ffl kzs 45
			Gall Dingenawer
			Buchtruckher. ⁶

a) Catechismus *arch.* b) Catechismus *arch.*¹ Cf. supra p. 485 et infra, mon. litt. (13).² Vide supra p. 502⁶.³ De hoc libello, a Philippo Doberainer edito, plura dicentur infra, mon. litt. (22).⁴ P. Ioannis Fabri O. Pr. (de quo *Can. I* 711²) libellus „Vil schöner andechtiger und christenlicher Gebet auf hl. Schrift und dem hl. Augustin zusammengetragen“ (12°) primum Dilingae a. 1550 in lucem emissus erat. De variis eiusdem editionibus v. *N. Paulus*, Johann Fabri von Heilbronn, in „Katholik“ 72. Jahrg. I 26.⁵ Adamus Walasser (de quo *Can. III* 791—792) Dilingae primum a. 1569, deinde 1570, 1572 etc. edidit „Kunst wol zu sterben. Ein . . . Büchlin auf H. Schrift unnd alten bewerten Lehrern . . . gezogen“ (*N. Paulus*, Adam Walasser, in „Katholik“ 75. Jahrg. II 458).

VIII.

MONUMENTA CANISIANA.

A.

MONUMENTA AUGUSTANA CANISII.

a) Varia, exceptis contionibus.

911 sive aug. (a1). A mense Septembri 1566 ad Septembrem 1567.

Ex exemplo archetypo. G. Ep. VIII f. 266^a—267^a. Litterarum particulam posuit Schellhass l. c. IV xxiii^b.

Canisius provincialis Augustae Socios ad pietatem excitat etc. Novicium admittit.

In „Litteris annuis“ domus Societatis augustanae, Augusta Vindelicorum 16. Septembris 1567 datis, haec de P. Hieronymo Natale et de Canisio praeposito provinciali referuntur: R. P. Visitator antequam Germaniae inferioris partes peteret, multa pro sua prudentia constituit utilia et necessaria hic degentibus, qui semper fere hoc anno septem fuimus, Sacerdotes tres, reliqui laici. Idem fecit R. P. noster Provincialis; nam ut singulari amore afficitur erga Augustam, ita etiam sepe transeundo exhortationibus ad digne ambulandum in ea uocatione, ad quam miserante Domiuo uocati sumus¹, paternenos adhortatus est, omnium insuper confessiones Generales audiuit, uotaque nostra benigne suscepit.... Recepit P. Provincialis hoc loco in Societatem iuuenem bonae indolis.

In iisdem *litteris haec narrantur: „Missus hinc pro Spirensi uinea M. Hermes² Concionator, in eius locum autem substitutus a P. Visitatore quidam P. germanus ex Vrbe ueniens³, timebamus hanc mutationem minus gratam fore Augustanis: verum (Christo laus) adeo foeliciter res cecidit, ut tale auditorium in Catholica^a [?] Ecclesia a multis annis uix uisum fuerit, quale modo uisitum maxima Catholicorum Consolatione, qui indies meliora sperant. Sparsus est rumor, ut fieri assolet in initijs, et fama nostri Patris per Ciuitatem celebrata, simulque timor incussus Concionatoribus haereticis, qui 14 esse solent. Vnde concitatissimis animis populum pro Concionibus hortari uidentur sibi a Jesuitis ut cauere uelint. Impostores enim et omnium fallacissimos esse, qui suis technis et argutijs propediem purum Dei Euangelium euersuri sint, nisi tempestine illorum conatibus obsistatur.“ Inter eos, qui ex protestantismo ad ecclesiam catholicam redierunt, eminent civis quidam dives et „uir quidam iuuenis“, cuius pater, ex monacho contionator protestantium effectus, Augustae degit, „emeritus miles haeretici exercitus⁴.... Illusterrimus

a) Corrigendum fortasse: Cathedrali.

¹ Eph 4, 1; cf. 1 Cor 7, 20.

² Halbpaur.

³ Gregorius Roseffius.

⁴ P. Roseffii opera ad ecclesiam rediit Daniel, Ioannis Matschperger (Mattsperger) augustani, qui Lutheranorum Augustae ad S. Annae ministrum egerat, filius († 1607) Daniel aliquanto post cum nomine „Christophori Mariani“ in Societatem intravit

Bauariae Princeps¹ cum ad thermas proficiscens hac transiret summum templum una cum coniuge adjit maximaque cum consolatione Catholicorum concessionem et rem sacram audiuit. Postmodum alijs diebus unum ex nostris ad Pallatum accersiri iussit ut rem diuinam ipso praesente perageret². . . . Nihil hic dicam de illustrissimi Cardinalis nostri liberalitate, qui diu nostram incommodam habitationem aegro tulit animo, tandemque prospexit nobis de commodiori: assignauit quippe nobis aedes sui nepotis³ amplas, quas patricij exedificare et scholis ornare suis cupiunt sumptibus. . . . Vtinam illucescat, Christi gratia, ille dies, quo Societati liceat Scholam hic publicam constitueret et de pluribus bene mereri.⁴

912 sive aug. (a 2). OTTO TRUCHSESS DE WALDBURG

cardinalis, episcopus albanensis et augustanus, imperii princeps WOLFGANGO RHEM cathedralis ecclesiae augustanae canonico et collegialis ecclesiae S. Mauritii praeposito.

Dilinga 10. Decembris 1567.

Ex apographo, saeculo XVI., ut videtur, scripto (2°; 6 pp.) et sic inscripto: „Copi Herrn Otto Cardinalss Schreibens an Probst Remen zue Augspurg . vß Rom . [sic!] vom 10 Decembris. Anno 1567. Wegen der Jesuiter wie solche gen Augspurg gebracht“; exstat Augustae Vindelicorum in archivo curiae episcopal, fasc. „Augusta Civitat. Colleg. PP. Soc. Jesu. Introducierung etc.“ Has litteras in summam quandam contractas posuit Plac. Braun, Geschichte des Kollegiums der Jesuiten in Augsburg, München 1822, 12—13. Earundem mentionem fecit Schellhass, Nunt. IV xxiv³.

Cardinalis Socios Augustam induxit ad contionandum et sacramenta administranda; id quod ipsi optime fecerunt. Iam autem Rhemius de mandato illo Sociis a supremo eorum moderatore misso certior factus est per Canisium; qui etiam tria „remediorum“ genera ei proposuit, ex quibus aliqua Rhemio placuerunt. Quare, cum prorsus necesse sit aliquos Socios Augustae manere, inter cardinalem et capitulum constitui debet, ne in posterum salarium contionatoris Sociis detur (id quod cum eorum instituto pugnat), fundatio aliqua iis libere et sine pactionibus offeratur. Quodsi forte aliquando Augustae rel non erunt vel officia non praestabunt, bona illa in alios transferri patientur. Dentur igitur a cardinali in posterum quoque 500 floreni cum lignis, a capitulo 200 cum domo pro 3—4 sacerdotibus. Rhemius Sociorum arcessendorum primus suasor fuit. Ipse Socios et Socii ipsum multum amant.